- 2. What problems did Gandhi face before going to London for study of Law?

 कानून के अध्ययन के लिए लंदन जाने से पूर्व गाँधी को किन समस्याओं का सामना करना पड़ा ?
- 3. Briefly explain the influence of Tolstoy and Thoreau on Gandhi. संक्षेप में गाँधी पर टॉलस्टॉय और थोरो का प्रभाव समझाइए।
- 4. What were the efforts made by Gandhi to champion the cause of Indians in South Africa? दक्षिण अफ्रीका में रहने वाले भारतीयों के हितों की रक्षा के लिए गाँधी ने क्या प्रयास किए?
- 5. Explain, how Gokhale has influenced Gandhi's political thoughts.

 समझाइए कि गाँधी के राजनीतिक विचारों को गोखले ने किस प्रकार प्रभावित किया ?
- 6. Explain the importance of Ahmedabad Mill Satyagrah. अहमदाबाद मिल सत्याग्रह का महत्व समझाइए।
- 7. Point out the meaning and nature of Civil Disobedience. सविनय अवज्ञा का अर्थ और प्रकृति बताइए।
- 8. Which qualities of a mass-leader exist in Gandhi's leadership?

गाँधी के नेतृत्व में जन-नेता होने के कौनसे गुण दिखाई देते हैं ?

9. Point out objectives of Nai Talim scheme of education as discussed by Gandhi. गाँधी द्वारा विवेचित नई तालीम शिक्षा व्यवस्था के उद्देश्य क्या हैं ?

GP-01

June - Examination 2022

B.A. (Part I) Examination

Mahatma Gandhi: His Life and Work Paper: GP-01

Time : 1½ Hours]

GP-01 / 4

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न $3\frac{1}{2}$ अंक का है।

(1)

 $T\!-\!402$

T-402 Turn Over

- 1. (i) Who wrote the book 'Unto This Last'? According to Gandhi which three lessons/ teachings did Gandhi derive from the book? 'अन्टू दिस लास्ट' पुस्तक किसके द्वारा लिखी गई है? गाँधी के अनुसार उन्होंने इस पुस्तक से कौनसे तीन सीख/उपदेश प्राप्त किए?
 - (ii) What was the influence of Gandhi's parents on Gandhi? गाँधी के माता-पिता का गाँधी पर क्या प्रभाव पड़ा ?
 - (iii) Why was remaining a vegetarian so important for Gandhi as a student in London? Point out any two efforts of Gandhi to remain a vegetarian in London.
 लंदन में एक विद्यार्थी के रूप में गाँधी के लिए शाकाहारी बना रहना क्यों महत्वपूर्ण था ? इसके लिए लंदन में गाँधी द्वारा किए कोई दो प्रयास बताइए।
 - (iv) Name the two Ashrams established by Gandhi in South Africa. What were the objectives for which these were established? दक्षिण अफ्रीका में गाँधी द्वारा स्थापित दोनों आश्रमों के नाम बताइए। इन्हें किस उद्देश्य से स्थापित किया गया था?
 - (v) Which newspaper was started by Gandhi in South Africa? How did Gandhi use it for promoting the cause of Indians in South Africa?

दक्षिण अफ्रीका में गाँधी द्वारा प्रकाशित समाचार-पत्र का नाम बताइए। गाँधी ने किस प्रकार इस समाचार-पत्र का प्रयोग दक्षिण अफ्रीका के भारतीयों के हितों को संरक्षित करने का प्रयास किया ?

- (vi) Which was Gandhi's first Satyagraha in Gujarat ? In which year was it started ? Why was it started ? गुजरात में गाँधी का सर्वप्रथम सत्याग्रह कौनसा था ? इसे किस साल प्रारम्भ किया गया ? इसे क्यों प्रारम्भ किया गया ?
- (vii) What were the main provisions of the Rowlatt Act ? When and why was the Rowlatt Satyagraha started by Gandhi ? रीलेट अधिनियम के मुख्य प्रावधान क्या थे ? गाँधी द्वारा कब और क्यों रीलेट सत्याग्रह प्रारंभ किया गया ?
- (viii) Name any four programmes included in Non-Cooperation Movement started by Gandhi. गाँधी द्वारा प्रारम्भ किए गए असहयोग आंदोलन में सम्मिलत कोई चार कार्यक्रम के नाम बताइए।

Section-B

 $4 \times 14 = 56$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

GP-01 / 4